4
дело №05-0365/2021
УИД 91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
07 декабря 2021 года	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении: фио паспортные данные, гражданина России, паспортные данные, со слов фактически проживающего по адресу адрес, мкрн. Белое-2, адрес, работающего индивидуальным предпринимателем,

у с т а н о в и л :

фио 25.11.2021 года около 10 часов 20 минут, находясь в здании судебных участков мировых судей по адресу: адрес, направляясь в судебное заседание к мировому судье фио на неоднократные требования МСП по обеспечению установленного порядка деятельности судов, находившегося на посту №1, сдать все запрещенные к проносу в суд предметы, выложил складной нож, после чего попытался пронести в здание суда в сумке электрошокер.
фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в допущенном нарушении и пояснил, что вместе с супругой направлялся в судебное заседание по делу о расторжении брака, был расстроен и на требование судебного пристава выложить все запрещенные к проносу предметы выложил складной нож, однако забыл о том, что в сумке у него имелся электрошокер. Далее, судебный пристав попросил выложить все имевшиеся в сумке предметы, на что фио выложил электрошокер.
Заслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.
Приказом Министерства юстиции адрес от 19.10.2017 г. №141 утверждены Правила пребывания посетителей в административных зданиях (помещения) судебных участков мировых судей адрес.
Согласно п.2.3 указанных Правил поддержание общественного порядка в здании (помещения) судебных участков мировых судей адрес осуществляется судебными приставами по ОУПДС в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 июля 1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах».
Пунктом 2.3 Правил установлено, что все посетители судебных участков проходят через портативный (стационарный) металлодетектор, при его срабатывании - предъявляют судебным приставам по обеспечению установленного порядка деятельности судов имеющиеся металлические предметы. В случае возникновения достаточных оснований полагать, что указанные граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические или психотропные вещества, судебные приставы по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязаны осуществить личный досмотр граждан (ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 21.07.97 года № 118-ФЗ «О судебных приставах»).
Посетители судебных участков мировых судей адрес обязаны проходить досмотр, проводимый судебными приставами по ОУПДС, а также досмотр находящихся при них вещей, если у судебных приставов по ОУПДС возникли основания полагать, что посетители судебных участков мировых судей адрес имеют при себе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства (пункт 3.2 Правил).
Посетителям судебных участков мировых судей адрес запрещается проносить в здание (помещения) судебных участков мировых судей адрес предметы, перечисленные в Приложении №1, а также предметы и средства, наличие которых у посетителя либо их применение (использование) может представлять угрозу для безопасности окружающих.
В перечень предметов, запрещенных к вносу в здание судебных участков мировых судей адрес отнесены, в том числе, иные предметы, вещества и средства, представляющие угрозу для безопасности окружающих.
В силу ч. 1 ст. 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.
В соответствии с ч.1 ст. 44 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на адрес.
Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (часть 4).
В силу п. 5.4 вышеуказанных Правил в случае неисполнения законного распоряжения мирового судьи или судебного пристава по ОУПДС о прекращении действий, нарушающих установленные в судебных участках мировых судей адрес правила, нарушитель привлекается к административной ответственности в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения правонарушения и вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств: - актом об обнаружении правонарушения от 25.11.2021 г.; протоколом об административном правонарушении …. 25.11.2021; письменными пояснениями фио от 25.11.2021 года.
Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Смягчающими обстоятельствами являются признание вины и чистосердечное раскаяние.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, что на повторное требование судебного пристава предъявить запрещенные к проносу в здание судебных участков мировых судей предметы, фио добровольно предъявил, в том числе, электрошокер, о котором, как он пояснил в судебном заседании, он сперва забыл.
Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное фио деяние хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
Руководствуясь ч. 2 ст. 17.3, 29.7 - 29.11, КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, прекратить на основании статьи 2.9 КоАП РФ ввиду малозначительности.
Освободить фио от административной ответственности, объявив устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:	фио